争的承诺函》，承诺如下事项：

“1、本公司及本公司直接或间接控制的其他企业目前没有从事与上市公司、

量子伟业主营业务相同或构成竞争的业务，也未直接或以投资控股、参股、合资、

联营或其它形式经营或为他人经营任何与上市公司及量子伟业的主营业务相同、

相近或构成竞争的业务；

2、本公司承诺，将采取合法及有效的措施，促使本公司及本公司控制的其

他单位不直接或间接经营任何与上市公司或其子公司经营的业务构成竞争或可

能构成竞争的业务；

 56

3、如本公司及本公司控制的其他单位有任何商业机会可从事、参与任何可

能与上市公司或其子公司经营的业务构成竞争的活动，本公司自愿放弃并促使本

公司控制的其他单位放弃与上市公司的业务竞争。

4、本公司承诺，自本承诺函出具之日起，赔偿上市公司因本公司违反本承

诺任何条款而遭受或产生的任何损失或开支。

本承诺函在上市公司合法有效存续且本公司作为上市公司的控股股东期间

持续有效。”

（3）中国电科出具的承诺

为避免本次交易完成后出现上市公司实际控制人与太极股份经营相同业务

或类似业务的情形，上市公司实际控制人中国电科出具了《关于避免与上市公司

同业竞争的承诺函》，承诺如下事项：

“1、我集团在此确认，我集团及我集团下属的科研院所及控股子公司与上

市公司主营业务分属不同专业领域，不存在实质上的同业竞争。

2、为了维护上市公司及其公众股东的合法权益，有效避免我集团及我集团

控制的其他企业在未来的业务发展过程可能出现与上市公司相同业务或类似业

务的情形，我集团承诺：

（1）本着保护上市公司全体股东利益的原则，将公允对待各被投资企业/

单位，不会利用国有资产管理者地位，作出不利于上市公司而有利于其他企业/

单位的业务安排或决定；

（2）如因直接干预有关下属单位的具体生产经营活动而导致同业竞争，并

致使上市公司受到损失的，将承担相关责任。”

鉴于上述，本所认为，太极股份与其控股股东及实际控制人不存在实质性同

业竞争。中国电科、十五所和交易对方已分别就避免与太极股份的同业竞争出具

相关承诺，前述承诺的内容合法有效，有利于避免同业竞争。

 57

八、本次交易完成前后太极股份的股本结构的更新情况

（一）本次交易完成前后太极股份的股本结构

不考虑定价基准日至本次股票发行日期间因太极股份派息、送股、资本公积

金转增股本等除权除息事项对发行价格和发行数量的影响，以本次交易发行的股

票数量上限测算，本次交易完成前后太极股份的股本结构如下：

股东名称

本次交易前
本次交易后（不考虑配

套融资）

本次交易后（考虑配套

融资）

持股数量

（股）
持股比例

持股数量

（股）
持股比例

持股数量

（股）
持股比例

十五所 155,841,120 37.50% 155,841,120 36.37% 155,841,120 35.30%

中电科投资 15,733,590 3.79% 15,733,590 3.67% 15,733,590 3.56%

刘鹏 - - 2,992,895 0.70% 2,992,895 0.68%

陈玉朕 - - 2,053,453 0.48% 2,053,453 0.47%

李勇 - - 1,524,167 0.36% 1,524,167 0.35%

骆梅娟 - - 1,504,792 0.35% 1,504,792 0.34%

王文秀 - - 1,287,941 0.30% 1,287,941 0.29%

伟业基石 - - 1,143,008 0.27% 1,143,008 0.26%

张俊 - - 731,621 0.17% 731,621 0.17%

王军胜 - - 676,833 0.16% 676,833 0.15%

叶正明 - - 754,732 0.18% 754,732 0.17%

陈峰 - - 262,207 0.06% 262,207 0.06%

小计 171,574,710 41.28% 184,506,359 43.06% 184,506,359 41.79%

其他投资者 244,022,517 58.72% 244,022,517 56.94% 244,022,517 55.28%

配套融资参

与方
- - - - 12,931,649 2.93%

合计 415,597,227 100.00% 428,528,876 100.00% 441,460,525 100.00%

注：1、募集配套资金按照28.32元/股价格发行；

2、总数与各分项数值之和尾数不符的情况，为四舍五入原因造成。

（二）本次交易对太极股份控制权的影响

本次交易前，十五所直接持有太极股份 155,841,120 股股份，占总股本的

37.5%，为公司控股股东，中国电科通过十五所和中电科投资间接合计持有太极

股份 171,574,710 股股份，占总股本的 41.29%，为太极股份的实际控制人。

根据本次募集配套资金发行股份底价（即28.32元/股）、募集配套资金上限

（36,622.43万元）初步测算，本次交易完成后，十五所仍直接持有太极股份

 58

155,841,120股份，占总股本的35.30%，仍为太极股份控股股东，中国电科通过十

五所和中电科投资间接合计持有太极股份171,574,710股股份，占总股本的

38.87%，仍为公司实际控制人。本次交易未导致太极股份的控制权发生变化。

综上，本所认为，本次交易不会导致太极股份的控制权发生变化。

九、本次交易涉及的债务处理的更新情况

本次交易实施完成后，量子伟业将成为太极股份的全资子公司，仍为独立存

续的法人主体，其全部债权债务仍由其享有或承担。

十、关于本次交易的披露和报告义务的更新情况

截至 2017 年 1 月 8 日，本次交易已经履行了如下信息披露和报告义务：